
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

1
2

2

E V E R YDAY

SPORT ZÓNA
WWW.METROPOLE.CZ

24. 6.–24. 9.

beach
Ú
TERÝ

23.sR
pn

a
2022

Č.161
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz261904

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 262974

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636262652

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665262679

Pronájmy - poptávka
• Lékařka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605888494 262382

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakoukoliv starší do-
dávku, mikrobus, valník,
skříň, odtahovku i s vadou bez
STK, poškozenou.
Tel. 734843403262341

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262282

Práce - nabídka
• Školní jídelna Gymnázia v
Praze 9 na Proseku přijme do
svého kolektivu kuchařku. Ná-
stup od září 2022 nebo dle do-
hody. Požadujeme spolehli-
vost, pracovitost, samostat-
nost. Praxe ve stravovacím
provozu výhodou. Informace
na tel. 731516882, 286889450,
e-mail:
jidelna@ceskolipska.cz.262514

• Hledáme pečovatelku k seni-
oru 77 let, Praha 10. Více infor-
mací 602257823 262507

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod práce pokladní v Praze
a okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz262551

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční DOPLŇO-
VÁNÍ ZBOŽÍ za 150-170,50
Kč/hod, online rezervace, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 262572

• Zařízení jeslí CSSP2 na Praze
2 hledá pomocnou kuchařku.
Pracovní doba po-pá, nástup
dle dohody. Více na
www.cssp2.cz,
Tel.: 725015314 262696

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Zámeční-
ka, Zedníka, Malíře-lakýrníka,
Stavebního dělníka, Domovní-
ka na Technicko-provozní
úsek. Nástup dle dohody. Kon-
takt: Ing. Andrea Čásenská,
email:
Andrea.Casenska@vfn.cz,.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz,
kariéra.262832

• Cateringová společnost u
Dolních Břežan přijme samo-
statnou kuchařku SK, nástup
1.9.2022. Plat 150-180
Kč/hod., i pro aktivní důchod-
kyně. T. 602660540 262912

• Nabízím práci (zahradnické
práce), dobře placenou, pod-
mínka vlastní auto. Bližší info
na tel. 605789346 262838

• Cateringová společnost při-
jme pracovníky na obsluhu a
výdej jídel při společenských
akcích. Plat ihned 150-180
Kč/hod. T. 602660540,
www.aristokrat.cz262914

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732894970 262853

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, brigáda pro kaž-
dého I BEZ PRAXE - 157,80-165
Kč/hod. Zálohy denně. Více na
tel.: 222534534 262593

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požaduje-
me čistý TR. Nástup ihned.
Tel. 800400111262929

• Přijmeme muže/ženu pro
sklad. práce. Praha 3, PO-PÁ,
130 Kč/hod., nekuřák, možno
zkrácený úvazek.
Tel. 725973967.262941

• Hledáme 1 osobu na práci
recepční na plný úvazek (
180-190 hod) na hotelové kole-
ji pro zahraniční studenty (Pra-
ha 4, Novodvorská) . Nutná zá-
kladní znalost AJ (domluvit se
+ psát emaily). Dále nutná zna-
lost práce na PC (pracujete s re-
zervačním programem MEFIS-
TO - bude zácvik). Jedná se o
12 hod směny (denní + noční).
Plat 140,-Kč / hod +
stravenky + příplatky.
Tel: 734513843 262961

• BA přijme pracovníky i OZP
pro ostrahu objektů v Praze.
Informace na tel.: 777774099 262965

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech s vlastním ate-
liérem. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 262982

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1,

hledá

kuchaře/ku

Své životopisy posílejte na e-mail:
jana.kohoutova@betlemska.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Všechny naše nemovitosti najdete na Reality.iDNES.cz

Prodej bytu 2+kk
Praha 4, Chodov

720 112 910 info@redema.cz

Vybavený nábytkem na míru

Dům i byt po kompletní rekonstrukci

43 m2 plocha, 6 m2 lodžie, 3 m2 sklep

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 23. srpna 2022
Č. 161, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
6

1
2

2

Strach z inflace vede
k šetrnosti i utrácení
Obavy o peníze. Kupujeme méně potravin, více si všímáme akcí. Provoz domácností. Výdaje za vytápění
sníží nižší teplota v místnostech. Znehodnocující se měna. Raději koupíme auto, ceny by mohly růst STRANA 6

BÍLKŮV TÝM SEHRAJE
MILIONOVOU ODVETU
FOTBALISTÉ PLZNĚ TOUŽÍ POSTOUPIT DO LIGY MISTRŮ STRANA 22

Svátek slaví: Sandra

Testament Buči. Válka, bombardování, nespravedlnost i mnoho utrpení
Upozornit Němce na pokračující ruskou invazi na Ukrajině se od včerejška do 15. září na vyhlášeném berlínském nákupním bulváru Kurfürstendamm
snaží rozstřílená a vypálená osobní dodávka. V ní se snažily z boji zmítaného města Buča u Kyjeva uprchnout tři dospělé ženy a jedna dívka, jejich útěk
ale zmařili ruští vojáci, kteří je zabili. Jeden z ukrajinských organizátorů akce a člen ukrajinské teritoriální obrany Andrij Radnjuk prohlásil, že výstava
Testament Buči je příležitostí, jak Evropany upozornit, že válka na Ukrajině je stále aktuální a že ohrožení míru v Evropě je nadále veliké. ANNETTE RIEDLOVÁ



www.metro.cz PRAHA úterý 23. srpna 2022 02

Nový pavilon pro
gorily otevře už za
pár týdnů.

Pražskou zoologickou zahra-
du už letos navštívilo přesmi-
lion lidí. Na Twitteru to uvedl
ředitel zoo Miroslav Bobek.
Návštěvnost je tak podobná
jako v posledním předcovido-
vém roce 2019. V předcho-
zích dvou letech, kdy platila
omezení proti šíření covi-
du-19 a zahrada musela být

po část roku zavřená, do praž-
ské zoo přišlo za rok méně
než milion lidí.
„Včera (v neděli – pozn. redak-

ce) odpoledne jsme v Zoo Pra-
ha přivítali letošního milion-
tého návštěvníka. Děkujeme
za přízeň a choďte dál!“ uvedl
Bobek. „Je to pro nás opravdu
velké překvapení. Když po po-
ledni ustal déšť, rozhodli
jsme se do zoo přece jen vyra-
zit na sklonku dne, o to neče-
kanější bylo naše uvítání,“
uvedl pro web zoo otec rodi-
ny z Úval, která do Zoo Praha
chodí pravidelně.

V roce 2019, který nebyl po-
znamenán covidovými opat-
řeními, si zoologickou zahra-
du prohlédlo 1,46 milionu
lidí. Loni to bylo asi 963 tisíc
lidí, zhruba o 110 tisíc víc než
v roce 2020.
Zahrada patří k nejnavště-

vovanějším místům v metro-
poli. Letos v září plánuje ote-
vřít nový pavilon goril. Expo-
zice bude největším výstav-
ním prostorem zoo, stála
přes 262 milionů korun. Ven-
kovní výběhy pro zvířata za-
ujímají 3000 metrů čtvereč-
ních. ČTK

Džungle
Půlmetrový plevel podél
chodníku na sídlišti v Pra-
ze 4, břízy na stříškách bý-
valého branického pivova-
ru nebo břečťan na soše
„Hroší lázně“ u Barrandov-
ského mostu. I takhle
může vypadat městská
džungle. Někdy může ze-
leň dům nebo betonový
objekt ozdobit, jindy za-
rostlý kout působí zane-
dbaně. Posílejte nám na
mms@metro.cz fotky praž-
ské džungle. Ty nejlepší od-
měníme. Fotovýzva končí
29. srpna. MAH

HLEDÁME NOVÉ TALENTY
PŘIJĎTE SI POPOVÍDAT
30/8 a 6/9 15-17h

• BARMAN/KA
• ČÍŠNÍK/SERVÍRKA
• F&B SUPERVISOR
• F&B FLOOR MANAGER

• SOUS CHEF
• KUCHAŘ/KA
• PIZZA CHEF

Veletržní 20, Praha 7

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Viadukt si už
střeží sami
Správa železnic spustila
od července pilotní pro-
jekt vlastní ochranné služ-
by, která bude střežit vy-
brané objekty. Jako první
byl vybrán k ostraze histo-
rický Negrelliho viadukt,
který byl doposud střežen

soukromou společností.
„Po prvním měsíci činnos-
ti našich strážných jsme
víc než spokojeni,“ říká
Zdeněk Vondrák, který pi-
lotní projekt metodicky
zastřešuje. Ochranná služ-
ba dosud řešila 36 inciden-
tů, například zachycení
a vykázání 19 osob z obvo-
du dráhy či vandalismus
v podobě graffiti. MET

Další tři případy
opičích neštovic
Hygienici v Praze potvrdi-
li další tři případy opičích
neštovic, celkem jich je
v metropoli 30. Dva ze tří
nově nakažených pobýva-
li na začátku měsíce v za-
hraničí, jeden v Řecku a je-
den v Makedonii. ČTK

Rodina má zakoupenou permanentku. ZOO PRAHA – PETR HAMERNÍK

inzerce

Krátce

Návštěvnost zoo narostla



www.metro.cz PRAHA úterý 23. srpna 2022 03

Pokud někdo svačí
v metru, tramvaji
nebo autobuse,
hrozí mu pokuta
čtyři sta korun.

Ve veřejných dopravních pro-
středcích i v prostorách MHD
lze potkat rozmanité druhy
cestujících. Jedním z nich je
i otesánek všežravý, který po-
třebuje všude a za všech okol-
ností konzumovat své oblíbe-
né potraviny. „Zůstává po
něm pachová stopa i nepořá-
dek v podobě mastných oba-
lů, plechovek nebo kelímků.
Své teritorium si také značku-
je lepkavými otisky prstů,
a aby trefil zpět, zanechává po
sobě i plno drobečků,“ popisu-
je postavičku ze své kampaně
proti nešvarům cestujících
mluvčí organizátora pražské
dopravy ROPID Filip Drápal.

Nejen otesánek, ale
i nástupištník

Otesánek všežravý je jed-
ním z kreslených antihrdinů
kampaněNebuď jako oni!, kte-
rá je nyní k vidění jak v MHD,
tak na sociálních sítích. V mi-
nulosti ROPID představil na-
příklad uličníka dvojsedavé-
ho, který svým chováním li-
dem brání sednout si vedle
něj k oknu. Dalšími figurka-
mi, na které čtenářiMetra rov-
něž hojně reagují, byli také
dveřník či nástupištník. Za-
tímco prvně jmenovaný má
podle ROPID ve zvyku stát
mezi dveřmi tak odpovědně,
že nástup nebo výstup se rov-
ná mnohdy dobytí dopravní-
ho prostředku, nástupištník

zase přebíhá z jednoho vago-
nu do druhého a plaší přitom
cestující.

Další, teprve před pár dny
představenou postavičkou, je
halasnice štěbetavá. „Připrav-
te si ušní bubínky. Halasnice
to opět rozjíždí ve velkém,
a než se nadějete, víte o jejím
životě úplně všechno. Halasni-
ce štěbetavá si na teritorium
nepotrpí. Je tak velká šance,
že se jich na společném území
vyskytne hned několik, a to je
teprve jízda,“ píše se v textu
kampaně.

Kampaň proti jídlu, nebo
tlustým lidem?

Jak se dalo čekat, upozorňo-
vání na nešvary cestujících vy-
volává nadšené reakce, ale
také rozpaky. Nejinak je tomu
i v případě nejnovějšího anti-

hrdiny otesánka. „Ten obrá-
zek by chtělo spíš nahradit jas-
ným piktogramem. Co tak vi-
dím, kdo se tam cpe, tak mla-
dí jedinci a zásadně vestoje.
A vždycky čekám, až prudce
zastavíme, že ty kelímky s ka-
fem a bašta skončí namémob-
lečení,“ píše na Facebooku or-
ganizátora dopravy uživatel-
ka Vlaďka Korousová.

Pražané kritizují také fakt,
že je postavička představující
typického jedlíka zMHDvyob-
razena jako obézní muž. Ně-
kteří dokonce pod příspěv-
kemna Facebooku organizáto-
ra dopravy sdílí odkazy na
články o takzvaném bodysha-
mingu, tedy zesměšňování
člověka za jeho fyzický
vzhled. „Tohle ale vůbec neby-
lo mířeno na tlusté lidi, ale na
lidi, co v MHD žerou. Jelikož

je to proti přepravním pod-
mínkám. Takže s bodyshamin-
gem jste trošku mimo,“ zastá-
vá se kampaně uživatel David
Novák.

Fakt, že je kampaň namíře-
na proti obézním cestujícím,
vyvrací i sám ROPID. „Samo-
zřejmě jde o kampaň proti ne-
ohleduplné konzumaci jídla
v MHD,“ reaguje na kritiku
ROPID.

Podobná situace jako v pří-
padě otesánka nastala na Face-
booku ROPID zhruba v polovi-
ně července. Tehdy zveřejnil
organizátor již zmiňovaného
uličníka dvojsedavého. Antihr-
dina byl však již několikátou
postavičkou mužského pohla-
ví. Někteří by tehdy byli rádi,
aby byl v rámci genderové vy-
váženosti raději ženou. „Ško-
da že v kampaních PID větši-

nou v negativních rolích figu-
rují jen muži. Nepodporujme
stereotypy,“ píše Jaromír Berá-
nek.

Zákaz konzumace
Jíst je v MHD zakázáno již

více než čtvrt století. Tento ne-
švar trápí nejen organizátora
dopravy, ale také pražský do-
pravní podnik. Smluvní pře-
pravní podmínky přitom ho-
voří jasně. Pokud někdo kon-
zumuje pokrm vmetru, tram-
vaji či autobuse, hrozí mu po-
kuta čtyři sta korun. Tenhle fe-
nomén řeší revizoři hlavně ve-
čer a v noci, a to zejména tam,
kde jsou poblíž rychlá občer-
stvení. Většinou hříšníka upo-
zorní a ten svačinu zandá tře-
ba do tašky. Přes den tento
problém podle šéfa revizorů
Pavla Kurky vzniká minimál-
ně. „U některých cestujících
se toto chování zhoršilo po
pandemii. Přibylo případů
konzumace hlavně v nočních
tramvajích,“ svěřil Metru
Kurka.

Chybějí preventisté
Slušné chování se v minu-

losti u cestujících snažil vymo-
ci dopravce hned několika
kampaněmi. Jednou z nich
byla například aplikace s ná-
zvem Bob a Bobek, králíci
z klobouku vMHD. Před začát-
kem pandemie dopravce do
MHD plánoval nasadit také
takzvané asistenty. Ti by vypo-
máhali při udržování kultury
cestování a pasažéry napomí-
nali. Kvůli poklesu příjmů po
pandemii však již nejsou na
asistenty peníze.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Otesánek potřebuje konzumovat vždy a všude. ROPID

inzerce

Štve vás pojídání?

Cestující v MHD jedí spíše
k večeru. Frčí fast foody.

● Ve smluvních přepravních
podmínkách v hlavním měs-
tě je ustanovení o zákazu
konzumace jídla a pití v pře-
pravních prostorách uvede-
no již od roku 1994. Ovšem
přibližnou statistiku, kolik
cestujících si při cestě MHD
denně vychutnává zakázaný
pokrm či nápoj, nevede ani
pražský dopravní podnik,
ani žádný z větších dopravců
českých měst.

● Štvou vás cestující, kteří si
v MHD dopřejí svačinu? Ob-
těžují vás, či se k nim občas
přidáte? Napište nám na:
filip.jarosevsky@metro.cz.

Po dveřníkovi a uličníkovi
nechtějí v MHD ani otesánka



www.metro.cz PRAHA úterý 23. srpna 2022 04

Výměna budek
na stanicích MHD
vyvolává mezi
obyvateli Prahy
mnoho otázek.

Téma proměny zastávek hro-
madné dopravy mezi občany
hlavního města pořádně re-
zonuje. Řeší se chybějící la-
vičky, design reklamních
displejů nebo podoba za-
stávkových sloupků, tak-
zvaných označníků. Pražany
ale zajímá také to, kam bu-
dou u více než sedmi stovek
nových přístřešků vyhazovat
odpadky. A proč se na někte-
rých nových zastávkách koše
nenacházejí vůbec.
„Projektování a realizace

zastávek se řídí normou, kte-
rá vyžaduje minimální prů-
chozí profil zastávky dvamet-
ry. Ve stísněných prostorech
určené plochy je povoleno vý-
jimečně 1,7metru. Tam, kam
standardní koš kvůli mini-
málnímu průchodu umístit
nelze, je vložen do konstruk-
ce označníku,“ říká pro de-
ník Metro Petra Macháčková,
mluvčí městské firmy Tech-
nologie hlavního města Pra-

hy (THMP), která má promě-
nu budek a jejich okolí vmet-
ropoli na starosti.
Některé zastávky jsou po-

dle ní svou šířkou na hranici
použitelnosti standardního
koše. Proto se na nich zatím
nádoby na odpad nenachází.
„Z toho důvodu řešíme s do-
davatelem možnou výrobní
úpravu tak, abychom byli
schopni je na limitní zastáv-
ky umístit a zároveňminimál-

ní průchod 1,7 metru dodr-
žet,“ dodává pro deník Metro
Macháčková.
O tom, že by se nad předpi-

sy přimhouřilo oko a koše by
se na zastávku dočasně umís-
tily navzdory předpisům, ne-
může být podle THMP řeč. Po-
dle zástupců této městské fir-
my je to podobné jako s toli-
krát omílanými chybějícími
lavičkami. Mnoho nových za-
stávek se po proměně pří-

střešků ocitlo bez posezení
ze stejného důvodu. Přestože
je to pro invalidní občany
frustrující, předpisy podle
Macháčkové obejít nelze.
„Kvůli přísným normám

všechny zastávky vybavit pří-
střeškem s lavičkou a bočni-
cemi nejde. Fakt, že předcho-
zí budky lavičku měly a často
minimální průchod nedodr-
žovaly, nelze při nové realiza-
ci brát v potaz jako odůvodně-

ní pro přehlížení dané nor-
my. Dále je důležité odlišit la-
vičky integrované do přístřeš-
ků a samostatně stojící lavič-
ky – ty řeší hlavní město Pra-
ha nebo městské části samy,“
doplňuje pro Metro Macháč-
ková.
Harmonogram osazování

laviček v rámci vyměňování
přístřešků podle THMP rov-
něž neexistuje. „Buď zastáv-
ku osadíme přístřeškem s in-
tegrovanou lavičkou, nebo
bez ní, tedy s ohledem na pl-
nění výše zmíněné normy.
Tyto dva typy přístřešků jsou
dané a instalujeme je podle
podkladů schválených radou
hlavníhoměsta a podle dopo-
ručení Institutu plánování
a rozvoje,“ vysvětlujeMacháč-
ková.
V nejbližší době se nové pří-

střešky s integrovanými lavič-
kami objeví na zastávkách Pa-
velkova, Slavia – Nádraží
Eden, Dejvická, Budějovická,
Poliklinika Budějovická, Pan-
krác nebo Michelská. Co se
menších sloupkových košů
týče, ví se zatím pouze to, že
budou vyrobeny z ocelového
plechu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Kinobus přijede ještě na Zličín a k Hůrce
Deníček moderního fotra, Matky nebo například Myši patří do nebe. Třeba tyto snímky
bude v následujících dnech promítat Kinobus dopravního podniku. Tento týden pojízdné
letní kino stojí v parku u Chodovské tvrze, příští týden ho od pondělí do čtvrtka potkáte
v parku Na Prameništi na Zličíně. Sezonu zakončí Kinobus o týden později na Slunečním
náměstí nedaleko stanice metra Hůrka. Promítání začíná vždy ve 20.30. Více na webu
www.kinobus.cz. DPP

Vzorová zastávka Dostihová se nachází v Chuchli. Je tu spousta místa, tedy i koš. THMP

Koš vyberou
drogově závislí
Praha 4 nechala na svém
území instalovat první
speciální kontejner na po-
užitý injekční materiál.
Na základě informací z te-
rénních programů a vý-
zvy místních obyvatel
umístili pracovníci organi-
zace Progressive speciální
koš u železniční trati v Nu-
slích v Mečislavově ulici,
kde dochází k význam-
ným nálezům injekčního
materiálu. „Pracovníci re-
socializačního programu
Fixpoint budou sami koš
vybírat a uklízet okolí od
stříkaček,“ uvedla před-
sedkyně Výboru pro bez-
pečnost Lucie Michková.

Procházka se
starostkou
Zajímá vás Praha 5 a chce-
te poznat údolí Motolské-
ho potoka. Na procházce
se starostkou páté měst-

ské části Renátou Zajíčko-
vou se dozvíte nejen o his-
torii tohoto území, ale
i o připravovaném projek-
tu Motolka. Vycházka se
koná v neděli 28. srpna od
14 hodin. Dotazy a potvr-
zení účasti zasílejte na
tomas.kukal@praha5.cz.

Zdarma na slavný
Letenský kolotoč
Praha 7 ve spolupráci s Ná-
rodním technickým mu-
zeem zve všechny žáčky,
studenty, rodiče i prarodi-
če k Letenskému kolotoči.
„Zpříjemněte si začátek
školního roku jízdou na
kolotoči zdarma, zhlédně-
te divadelní představení,
zúčastněte se knižní dílny
a vůbec si společně stráve-
ným časem o maličko pro-
dlužte prázdniny,“ zvou
pořadatelé na akci Po ško-
le na kolotoč!. Ta se koná
1. a 2. září od 10 do 19 ho-
din v Letenských sadech.
Celý program najdete na
webu www.praha7.cz. MET

Koše se na zastávky nevejdou.
Musejí je „nacpat“ do sloupků

Krátce



www.c-a.com

Veselá mikina
z recyklovaných materiálů 398 Kč*

VYROBENO
Z RECYKLOVANÝCH
MATERIÁLŮ

*Z
bo

ží
bu

de
k
do

st
án
ío
d
25

.8
.v
e
vš
ec
h
pr
od

ej
ná
ch

C
&
A
v
Č
es
ké

re
pu

bl
ic
e.
N
ab

íd
ka

tr
vá

do
vy
pr
od

án
íz
ás
ob

.



www.metro.cz DOMOV úterý 23. srpna 2022 06

Co nás děsí víc?
Válka na východě,
nebo znehodno-
cování peněz? Ke
zdražování máme
blíž. Snažíme se
proto omezit spo-
třebu, kde to jde.

Kdy bude v Česku chudoba?
Nedávno poznamenal bývalý
guvernér České národní ban-
ky Miroslav Singer, že přiškr-
cení či odpojení od ruského
plynu je zvládnutelné, pokud
se zamyslíme na tím, co je
pro nás zbytné a co nezbytné.
„Třeba budeme přemýšlet,
jestli příští rok pojedeme
opět k moři do Chorvatska,
nebo ho pro jednou vynechá-
me,“ připomněl exšéf centrál-
ní banky.

Dvě třetiny lidí nakupují
jídlo podle ceny
Že nám válka na Ukrajině

nedělá takové zmatky v mys-
lích jako nekončící inflační
spirála, o tom svědčí nedávný
průzkum společnosti Instant
Research pro Generali Invest-
ment. Jen osm procent Čechů
vypovědělo, že se kvůli ní
bojí o své peníze.
Horší je to ale s rostoucí in-

flací. „Kvůli cenám energií
vzrostly za posledních šest
měsíců obavy o vydělávané
a naspořené peníze o téměř
polovinu,“ říká Radomír Jáč,
hlavní ekonom Generali In-
vestment. Projevuje se to nej-
jasněji na potravinách. Kupu-
jeme jich méně, nebo sledu-
jeme akce či pořizujeme tak-

zvané privátní značky jed-
notlivých řetězců. Týká se to
téměř šedesáti procent popu-
lace.
Další peníze chtějí lidé

uspořit provozem domácnos-
ti. Týká se to hlavně elektři-
ny, vody a vytápění. „Snížení
teploty může současně snížit
i celkové výdaje za vytápění,
a to až o šest procent,“ vysvět-
luje Jiří Koželouh z ekologic-
ké organizace Hnutí Duha.
Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu nedávno přišlo s ná-
vrhem, aby se i v bytových do-
mech topilomísto na 20 stup-
ňů Celsia jen na osmnáct.
Ale i tak už omezila ohřev

vody zemním plynem, vaření
na plynu a spotřebu energií
v domácnosti čtvrtina odběra-
telů. „V případě dalšího zdra-
žování a vypisování nových
záloh na podzim chce ener-
giemi víc šetřit až osmdesát

procent českých domácnos-
tí,“ uvádí se v dalším průzku-
mu, tentokrát od Ipsosu.

Šetřením neušetří
Kritici současné vyhlášky

o rozúčtovávání tepla z cen-
trálního vytápění upozorňu-
jí, že účtování je nespravedli-
vé. Pokud snížíte spotřebu
tepla ve svém bytě pod osm-
desát procent domovního
průměru, dodavatel tepla na-
účtuje právě tento průměr.
Ušetří na tom i ten, kdo přetá-
pí. Jestliže spotřebuje nad
dvě stě procent oproti průmě-
ru celého domu, i jemu se vy-
účtuje průměrná spotřeba.

Dětem brát nebudeme.
Koupíme si auto
Pět procent lidí v průzku-

mu Instant Research připusti-
lo, že uberou v množství mi-
moškolních aktivit u potom-

ků, a to asi pět procent. Ještě
méně hodlají Češi spořit na
školních výdajích. Tedy
méně plánují zaplatit za po-
můcky a další potřeby jen tři
procenta respondentů.
Inflace však současně nutí

Čechy přemýšlet o tom, jestli
není vhodnější znehodnocují-
cí se měnu raději rychle utra-
tit. Například za auto, a to
nové i ojeté. Většina lidí oče-
kává, že se v dohledné době
ceny aut stabilizují a nákup
nemá cenu plánovitě odklá-
dat. Podle čtvrtiny dotazova-
ných, jak zjišťovala společ-
nost Raiffeisen – Leasing, je
nyní vhodná doba na poříze-
ní nového vozu. „Lidé čekají,
že ceny v nejbližších měsí-
cích porostou,“ vysvětluje
k průzkumu Jaroslav Kumbe-
ra, který má v leasingové spo-
lečnosti na starosti financová-
ní vozů. PAVEL HRABICA

Na nebi
i na silnici
V krizi v roce 2008 přiškrti-
ly některé aerolinky rych-
lost u letadel o desítky až
stovku kilometrů v hodině.
Ušetřily asi deset procent
paliva. Ve Spojených stá-
tech nyní přišli s projek-
tem šestikřídlového letou-
nu. Ten by měl létat na tře-
tinové množství leteckého
benzinu. Variantou úspor-
né dodávky do 3,5 tuny byl
před třinácti lety typ od
amerického výrobce.
Motor byl v provedení
„eko“ přiškrcen na maxi-
málku 120 kilometrů v ho-
dině. SE AERONAUTICS

Úřední budovy pražského
magistrátu by v budoucnu
mohla vytápět tepelná čerpa-
dla získávající teplo z vltav-
ské vody. Tendr na přivaděč
vody chce město vypsat do
konce letošního roku a v prv-
ní polovině příštího stavbu
uskutečnit. Nová technologie
by mohla přinést výraznou
úsporu při vytápění. Teplo zís-
kávané z vody pomocí tepel-
ných čerpadel může podle
Provazníka nahradit vytápě-
ní plynem v úředních budo-
vách magistrátu, pokud má
Vltava teplotu alespoň kolem
pěti stupňů Celsia. ČTK

Čekání na...?

50
Polovina Čechů, i když se bojí
o peníze a vědí, že běsnící in-
flace ubírá na jejich hodnotě,
proti tomu nic nedělá. Očeká-
vá, že se situace uklidní.

63
Tolik procent mladých lidí ve
věku 18 až 25 let začalo výraz-
něji šetřit na potravinách. Při-
bližně pětina z této skupiny
omezila výdaje za streamova-
cí služby na internetu. Mladí
také omezují návštěvy v re-
stauracích.

Potraviny výrazně zdražují, proto jich kupujeme míň. MAFRA

Bojíme se inflace. Proto
šetříme, ale i utrácíme

Teplo z řeky.
Praha chce
topit Vltavou

Krátce

Na WC stejně
jako v obýváku
Ministerstvo průmyslu
a obchodu zveřejnilo no-
vou vyhlášku ohledně vy-
tápění. Navrhované změ-
ny ve vytápění se týkají
trvale užívaných obyt-
ných budov, domovů dů-
chodců a podobných za-
řízení (možná je odchyl-
ka jeden stupeň Celsia).
Podle ní by měla být
v topné sezoně nejnižší
temperatura v obývá-
cích, ložnicích či pracov-
nách 18 stupňů proti stá-
vajícím dvaceti. Nejvíc
by mělo klesnout vyhří-
vání koupelen, a to z 25
na 19 stupňů. Na toale-
tách by nám mělo, stej-
ně jako v obývacím poko-
ji, stačit 18 stupňů. MET

Třeboň.
„Sluneční“ lázně
I když jsou v plusu, ne-
chtějí to ponechat náho-
dě. Slatinné lázně Tře-
boň měly loni nejlepší
zisk v historii, 77,2 milio-
nu korun. Letos od ledna
do července mají hrubý
zisk 52 milionů a až do
září jsou téměř vyproda-
né. Příští rok chtějí dát
na střechy lázní Aurora
i Berta fotovoltaické pa-
nely, které jim tak od
jara do podzimu pokryjí
všechny náklady na elek-
třinu. Náklady na elektři-
nu byly za letošní leden
až červenec 23 milionů
korun, za stejné období
roku 2018 ale o deset mi-
lionů nižší. Náklady na
fotovoltaiku včetně
oprav střech vyjdou až
na čtyřicet milionů ko-
run. Celkově panely vy-
robí přes 800 megawatt-
hodin elektřiny. ČTK



www.metro.cz DOMOV úterý 23. srpna 2022 07

Začátek týdne je
chladný. Už jsme
málem zapomněli
na klasické léto.

Česko zasáhly deště a chlad-
nější teploty. Takové počasí
ještě vydrží dnes, postupně
se ale bude oteplovat a o ví-
kendumožná teploty překro-
čí tropickou třicítku. Vyplývá
to z týdenní předpovědi poča-
sí hydrometeorologů. Vminu-

lém týdnu opakovaně padaly
teplotní rekordy a vedra do-
sáhla až 36 stupňů. Předchozí
týden po vedrech ve všedních
dnech přineslo víkendu bouř-
ky s vydatnými dešti a ochla-
zením. Ještě dnes a v úterý
bude zřejmě počasí dál chlad-
né a deštivé. Dnes meteorolo-
gové očekávají převážně zata-
ženo, jen přechodně zmenše-
nou oblačnost a občasný
déšť. Na západě ho bude
málo a s nejvyššími teplota-
mi mezi 17 až 21 stupni Cel-
sia. Při zmenšené oblačnosti

může být až 23 stupňů. Občas-
né přeháňky a bouřky se bu-
dou v Česku objevovat až do
konce týdne. Teploty ale bu-
dou postupně růst. Zítra už
přes den asi neklesnou pod
20 stupňů, dosáhnou podle
předpovědi až 26 stupňů. Ve
čtvrtek už budou těsně pod
třicítkou, a to mezi 25 až 29
stupni, a v pátek se budou po-
hybovat od 26 do 30 stupňů.
Od soboty pak mohou teplo-
ty vystoupat navzdory přetr-
vávajícím přeháňkám a bouř-
kám až na 31 stupňů. ČTK

Sucho díky dešťům zatím ustoupilo

Deště uplynulých dnů dokázaly
výrazně zmenšit rozsah
půdního sucha do hloubky
jednoho metru.

● Největší sucho, které minulý
týden ještě umocnily tropické
teploty, se rozvinulo v západ-
ních a severozápadních
Čechách. Tato oblast zůstává
nadále velmi suchá v hloubce
od 40 do 100 centimetrů,
ale ve svrchní vrstvě půdy do

40 centimetrů díky aktuálním
srážkám sucho prakticky
vymizelo.

● Letošní sucho bylo velmi vý-
razné už na jaře. Bylo důsled-
kem zimy chudé na sníh a cel-
kově srážkově chudé zimy
a velmi suchého začátku jara.
Během letních měsíců pak při-
šly tři velmi intenzivní epizody
sucha v souvislosti s minimem
srážek a tropickými teplotami.

Máte vlhkost
ve zdech?

Pomůžeme
Vám

Zavolejte nám na
703 123 191 nebo
e-mail: info@sanacezdi.cz
www.sanacezdi.cz

• Dlouholetou zkušeností
s vysoušením zdiva

• Objednejte si nezávazně
odbornou prohlídku, analýzu škody
a předběžný odhad nákladů

• Speciálne vyvinutá metoda
nízkotlaké injektáže

• Suché zdivo jednou provždy
• Neohrožuje statiku zdiva

• Aplikace zvenku nebo z místnosti

• Pevná cena bez skrytých
vícenákladů

• V suterénu nebo
v obytných místnostech?

• Odlupuje se vám omítka?

• Degradují vám nátěry
na vlhkém zdivu?

• Ničí vlhko vaše tapety?

• Dochází ke vzniku plísní
a hub?

• Máte
v místnostech
vysokou vlhkost
vzduchu?

• Nemůžete ve vlhkém
sklepě nic skladovat?

• Jsou vaše náklady
na vytápění příliš vysoké
kvůli vlhkým zdem?

letNí

sleVy

30%

Císařovna
z písku
Akademický sochař
Marian Maršálek začal na
Horním náměstí v Olomou-
ci v hrubých rysech vyřezá-
vat z jílovitého písku so-
chu Marie Terezie. Z téměř
30 tun písku vznikne do
týdne socha císařovny
v rámci projektu Olomouc,
město osobností. 2x ČTK

Češi a ojetá auta

15,7
Vozový park v Česku zestárl
během covidového období
od roku 2019 téměř o rok na
průměrných 15,7 roku letos
v pololetí. Důvodem je pokles
prodeje nových vozů i jednot-
livý dovoz ojetých automobi-
lů s vysokým průměrným stá-
řím. Uvádí to Svaz dovozců
automobilů. ČTK

Deště k létu patří. Bude vedro

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 23. srpna 2022 08

Kolabující cestující
v MHD nebo bez-
vládně ležící člo-
věk? Zapojte selský
rozum a očichejte,
zda je cítit alkohol

Parné počasí uplynulých týd-
nů bylo náročné nejen pro
celkovou tělesnou pohodu,
ale dalo zabrat i organismu
a celkovému zdraví. Přede-
vším střídání pobytu v parnu
a v chladnějších místech, od
nákupních center po klimati-
zovanou hromadnou dopra-
vu, může způsobit třeba tep-
lotní šok.
Není proto divu, že se bě-

hem léta zdravotníci více se-
tkávají s kolapsy lidí, kterým
musí přispěchat na pomoc.
Co proto dělat, setkáte-li se
s člověkem, který bezvládně
leží na ulici?

Neznámý v bezvědomí
Lékařka Magdalena Danie-

lová je ze své praxe zvyklá po-
máhat lidem, přesto se minu-
lý týden poprvé setkala se si-
tuací, kdy přispěchala na po-
moc člověku ležícímu na
chodníku v bezvědomí.
„Potkala jsem v minulosti

lidi, kteří upadli, sbírala jsem
zvířata ze silnice, z nemocni-
ce znám stavy bezvědomí, ale
toto bylo něco zcela jiného,“
popisuje svůj zážitek pro de-
ník Metro. „Nevěděla jsem,
jak dlouho tam leží, nereago-
val. Zjistila jsem dech, pulz,
možné zranění a pak už jen
čekala na záchranku, až přije-
de,“ pokračuje Danielová ve
vyprávění.

Právě to je ten nejlepší po-
stup, jaký může kolemjdoucí
zvolit. Poskytnutí takzvané
laické první pomoci totiž ob-
čanům většiny zemí světa
ukládá přímo zákon. Naopak
neposkytnutí první pomoci
je v Česku dokonce trestným
činnem.

Zachovat klid a nesoudit
Přestože povinnost podat

pomocnou ruku patří k zása-
dámkaždého lékaře, Danielo-
vou překvapilo, že nikdo z ko-
lemjdoucích nevěnoval ležící-
mu člověku žádnou pozor-
nost. „Psychologie davu dělá
své, čím více lidí, tím více od-
vrácení hlavy a přenesení od-
povědnosti na druhé,“ ko-
mentuje prožitou situaci a do-
plňuje, že lidémohou cítit ne-
jistotu a zmatek, protože ne-
vědí, jak se zachovat.
V takové situaci je nejdůle-

žitější zachovat klid a dbát na

vlastní bezpečnost. Podle
Jany Poštové, mluvčí Zdravot-
nické záchranné služby hlav-
ního města Prahy, která má
sama dvanáctileté zkušenosti
jako operátorka linky 155, je
také třeba se oprostit od hod-
nocení dotyčného člověka.
„I člověk bez domova může
být v situaci, kdy potřebuje
pomoc,“ připomíná Poštová.

Bezpečí na prvnímmístě
Podle mluvčí záchranné

služby je prvním krokem po-
třeba vyhodnotit bezpečnost
konkrétní situace. „Pokud se
jedná o ležícího člověka, prav-
děpodobně tamneleží připra-
vený proto, aby někoho, kdo
jej osloví, napadl,“ vysvětluje
Poštová. „Poté je důležité ho
hlasitě oslovit, abychom zjis-
tili, jestli je při vědomí. Po-
kud ano, tak se zeptat, zda po-
třebuje zavolat pomoc,“
upřesňuje Poštová.

Pokud však člověk nereagu-
je, je pravděpodobně v bezvě-
domí, a proto bychom měli
kontaktovat záchrannou služ-
bu na čísle 155 a postupovat
podle rad operátora. Mluvčí
zdůrazňuje, že by volající
měl u bezvládného člověka
během hovoru zůstat.
„Tísňovou linku 155 obslu-

huje vysoce erudovaný zdra-
votnický personál, který kro-
mě zdravotnických znalostí
musí být tak trochu psycholo-
gem a umět s volajícími pra-
covat,“ říká Poštová. Operáto-
ři podle ní vždy dbají na bez-
pečnost zachránců, a pokud
by cítili, že jsou volající v ne-
bezpečí, k žádným úkonům
by je neinstruovali, naopak
by přišli s doporučením, jak
se ochránit.
„Pokud je situace bezpeč-

ná, dokáže operátor i nesmě-
lého člověka, který se zdráhá
pomoci, vhodně instruovat,

aby dělal to, co je v danou
chvíli potřeba,“ pokračuje
Poštová.
Díky tomu se podle statis-

tik záchranné služby daří vo-
lajícím Pražanům za asisten-
ce operátora resuscitovat
80 procent lidí se zastaveným
srdcem ještě před příjezdem
profesionálních posádek. Ce-
losvětový průměr je pouze
20 procent.

Zapojte zdravý rozum
O pomoci bezvládným vědí

své i strážníci, s takovými si-
tuacemi se setkávají denno-
denně. Podle mluvčího Kraj-
ského ředitelství policie hlav-
níhoměsta Prahy Jana Daňka
byměli lidé vždy zapojit zdra-
vý rozum. „Pokud ležící člo-
věk spokojeně chrupká a je
z něj cítit alkohol, na váš do-
taz, zda je v pořádku, může
reagovat nepříjemně,“ uvádí
Daněk. VERONIKA REICHELTOVÁ

První pomoc

Zákon ukládá občanům v rám-
ci svých schopností povinnost
lidem při ochrožení života po-
skytnout první pomoc.

● Za splnění této povinnosti je
považováno i přivolání zá-
chranné služby.

● Nejprve je dobré zjistit stav
bdělosti, tedy zda má člověk
otevřené oči, reaguje na slo-
va, nebo zda nereaguje ani
na štípnutí.

● Důležité je také vyšetřit dý-
chání. Brání-li něco v dýchá-
ní, je třeba nečistoty odstra-
nit či vytáhnout jazyk. MET

Při vyhodnocování situace je důležité zapojit zdravý rozum. MAFRA

Při poskytování první pomoci
dbejte vždy na vlastní bezpečí

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 23. srpna 2022 09

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Přírodní minerální sycená voda zaujme
svou kvalitou a vyváženou chutí.
Díky nízkému obsahu sodíku ji lze
využít i pro přípravu kojenecké stravy.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Ivorell
jemně perlivá voda
500 ml

1290
2,58 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 26.07.2022 12,90 Kč

Kč

Přírodní minerální sycená voda zaujme 

Ivorell
jemně perlivá voda 
500 ml

12
2,58 Kč za 100 ml2,58 Kč za 100 ml

  od 26.07.2022 12,90 Kč  od 26.07.2022 12,90 Kč

Hořel plast
Škodu asi deset milionů
korun způsobil podle
prvního odhadu včerejší
požár haly na čištění
plastových kontejnerů
v NovémMěstě nad Metují
na Náchodsku. Jeden pra-
covník utrpěl popáleniny
a záchranáři jej vrtulníkem
přepravili do nemocnice.
„Příčinu požáru hasiči a po-
licie vyšetřují,“ řekla mluv-
čí hasičů Martina Götzová.
Měření podle ní ukázalo,
že zdraví obyvatel ani
životní prostředí požár
neohrozil. ČTK

inzerce

Většina přispěva-
telů věnovala
symbolických
1968 korun.

Češi opět podpořili Ukrajince
v jejich boji proti ruským
okupantům. Na účet ukrajin-
ského velvyslanectví 21. srp-
na, v den 54. výročí okupace

sovětskými vojsky, darovali
24,2 milionu korun na zbra-
ně a další podporu. Lidé dáva-
li symbolické částky, nejčas-
těji 1968 korun. Oznámilo to
ukrajinské velvyslanectví
v Praze. Na jeho účet za celou
dobu války lidé poslali už
1,2 miliardy korun.
Za získané peníze bude po-

dle úřadu po konzultacích
s ministerstvy obrany Ukraji-
ny a Česka pořízen vojenský

materiál. „Češi a Slováci, kte-
ří sami zažili zkušenost oku-
pace v roce 1968, si dobře uvě-
domují tragédii ukrajinské-
ho lidu, který čelí ruské agre-
si,“ sdělil chargé d’affaires
ukrajinského velvyslanectví
Vitalij Usatyj.
„S podporou našich nejbliž-

ších partnerů,mezi které Čes-
ká republika bezpochyby pat-
ří, Ukrajina dokáže odrazit
útoky státu-agresora a obhá-

jit svoje právo na život ve svo-
bodě a demokracii,“ doplnil.
Rusko zahájilo invazi na
Ukrajinu letos 24. února. Už
krátce po začátku okupace
zveřejnilo ukrajinské velvy-
slanectví v Česku informaci,
že lidé mohou posílat peníze
na podporu ukrajinské armá-
dy na účet ambasády
304452700/0300. „Samozřej-
mě největší částky na tento
účet chodily během jara, kdy

probíhaly boje o Kyjev. Avšak
během tohoto víkendu vybra-
ný jeden milion amerických
dolarů výrazně svědčí, že čes-
ká podpora Ukrajině nepole-
vuje“ uvedl Usatyj.
A Česko chce pomáhat dál.

Podleministra průmyslu a ob-
chodu Jozefa Síkely by se
chtělo stát lídrem v pováleč-
né obnově Ukrajiny, klíčové
je zajistit na to celoevropské
finance (více v boxu). ČTK

Rusové rozpoutali v Evropě
válku, v níž umírají a trpí stati-
síce Ukrajinců, jež je nejhrub-
ším porušením Charty OSN
a mezinárodního práva a také
ohrožením České republiky
a Evropské unie. Velvyslan-
cům to při zahájení pravidel-
né porady v Černínském palá-
ci řeklministr zahraničí Jan Li-
pavský. Putinova válka proti
Ukrajině nesmí uspět, a to ani
v podobě jakýchkoli územ-
ních ústupků, ani omezení
ukrajinské suverenity, uvedl
v projevu šéf diplomacie. Rus-
ko podle Lipavského používá
metody blízké teroristickým
organizacím. Zmínil třebama-
sakry civilistů v Buči, hrozby
použití jaderných zbraní nebo
situaci kolem Záporožské ja-
derné elektrárny. Nejdůležitěj-
ším úkolem české diplomacie
je podle ministra podporovat
Ukrajinu a vysvětlovat, proč
nelze být vůči zlu v podobě
války lhostejný. „To se samo-
zřejmě netýká jen Evropy, ale
možná ještě daleko naléhavěj-
ší je tento úkol v Africe a ve
všech zemích takzvaného glo-
bálního jihu, které se Rusko
snaží manipulovat proti Ukra-
jině a Západu,“ dodal. ČTK

Krátce

Ostravské doly
v UNESCO?
Už nebude hornickým
krajem, ale pozůstatky
po tom, co Karvinsko po
nalezení kamenného
uhlí v roce 1776 měnilo
a utvářelo, musí nějaké
zůstat. Podnik Diamo za-
jišťující útlum těžby za-
čal s památkáři rozhodo-
vat, jaké areály zanechají
příštím generacím. Mluví
o tom, že se tento region
pokusí o zapsání na se-
znam UNESCO. iDNES.cz

Češi k srpnovému výročí dali
Ukrajincům 24 milionů korun

Česko pomůže

Ministr Síkela včera na pora-
dě s velvyslanci v Černínském
paláci řekl, že za priority své-
ho resortu považuje zajištění
energetické, surovinové
a zdrojové bezpečnosti České
republiky, aktivní pomoc fir-
mám k prosazení na zahranič-
ních trzích a posílení spolu-
práce v rámci Evropské unie.

● Ukrajinská strana podle Síke-
ly připravila dokument definu-
jící potřeby z hlediska obnovy
kritické infrastruktury po rus-
ké invazi. Ministerstvo prů-
myslu zřídilo platformu Busi-
ness klub Ukrajina, jež má
propojit informace o poptáv-
ce s nabídkou českých firem.

● Co se týče jedné z priorit –
energetické bezpečnosti –
v minulosti podle ministra
ČR nedělala vůbec nic pro
snížení závislosti na Rusku.
To chce napravit. Dále mlu-
vil o prioritě aktivní podpory
firem při vyhledávání zahra-
ničních partnerů. Jde podle
něj o důležitý pilíř hospodář-
ské politiky Česka, o to více
v situaci, kdy řada podniků
hledá nové uplatnění a alter-
nativní trhy. ČTK

Lipavský. „Už
ohrožují i ČR“



Slevy nejen
pro studenty?

100% radost.
0%úrok.



10 % sleva
Již od 8 990 Kč

Zpátky do školy
ve velkém stylu.

www.smarty.cz/zpatky-do-skoly

Úžasně schopný.
Překvapivě dostupný.



www.metro.cz DOMOV úterý 23. srpna 2022 12

Atommuzeum,
bývalý sklad
sovětské jaderné
munice, je v této
době velkým turis-
tickým tahákem.

Tisíce lidí ze 70 zemí světa už
navštívily během devíti let
Atom muzeum v Brdech. Zá-
jem mají také školy, vojenští
veteráni, vojáci, historici,
vědci a politici. Letos je kvůli
ruskému vpádu na Ukrajinu
zájem omuzeum větší.
Muzeum po deseti letech

jednání s armádou spadá pod
Nadaci Železná Opona. Loni
koupila dva podzemní skla-
dy, takzvané depoty, a od le-
tošního dubna jsou na ni pře-
vedené i pozemky v jejich
okolí. Nadace už je teď zapsa-
ná v katastru jako vlastník
všech nemovitostí, které po-

třebuje k provozování muzea
historie jaderného zbrojení.
Za depoty nadace loni Úřa-

du pro zastupování státu ve
věcech majetkových zaplati-
la 2,125milionu korun. Do je-
jich záchrany vložila za devět
let fungování muzea téměř

pět milionů korun. „Nic jiné-
ho nezbývalo, jinak by se za-
vezly, rozkradly a zničily
jako ty dva další sklady v Čes-
ku v Bělé pod Bezdězem
a v Červeném Újezdě,“ řekl
zakladatel nadace Václav
Vítovec. ČTK

Malérečka obnovuje podlužácký ornament. ČTK

Muzeum se nachází u obce
Míšov. Bývalo to nejstřeženější
a nejutajovanější místo v býva-
lém Československu. Ve východ-
ní Evropě existovalo 12 lokalit,
kde se skladovaly jaderné zbra-
ně. Dochovala se jediná.

● Sklad měl kapacitu 160 hlavic
na rakety. Sověti ho převzali
21. prosince 1968 a od té
doby tam nikoho nepustili.
Jadernou munici odtud
odvezli v březnu 1990.

● Muzeum se otevřelo v roce
2013, nadace platila jen elektři-

nu. Žádosti a doklady, kterými
nadace deset let usilovala
o převod, mají podle Vítovce
na tloušťku 20 centimetrů.
Do muzea dala nadace za de-
set let fungování zhruba devět
milionů korun. Peníze šly do
oplocení, cest, vrat a nejvíce
do vnitřních částí, kde se muse-
la opravit elektřina, bylo potře-
ba je vyklidit a vybavit expozi-
cemi, které musí být ze speciál-
ních materiálů, aby je neničilo
vlhko. Jen vybavení jedné
kóje, kde jsou třeba velké obra-
zy raket Satan a SS-20, stálo po-
dle Vítovce půl milionu korun.

Ornament je zpět
Tři metry vysoký a metr
široký ornament se v těch-
to dnech vrací na stěnu
oblouku před oltářem
kostela v Lanžhotě na
Břeclavsku. Tradiční orna-
ment vycházející z míst-
ních tradic stěnu zdobil
mezi lety 1968 a 1998,
pak byl zamalován. Míst-
ní malérečky stěnu ozdo-
bily tradičním folklorním
vzorem, jímž se tradičně
zdobila například takzva-
ná žudra, tedy klenuté pří-
stavky u vchodů do domů.

Oheň v Zárybech
Středočeští hasiči včera
večer vyjeli k požáru dvou
skladovacích hal a odpa-
du v obci Záryby nedaleko
Prahy. Vyhlásili nejvyšší
stupeň poplachu, před
ohněm chránili nedaleké
stáje a nádrže s naftou.
„Na místě zasahovalo
22 jednotek,“ řekl mluvčí
středočeských hasičů
Tomáš Bakalář. Podle
posledních informací
nebyl nikdo zraněn
ani nemusel být nikdo
evakuován. ČTK

Kvůli válce teď
lidé chodí do Brd

Sem se nikdo nedostal

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 23. srpna 2022 13

Český telekomuni-
kační úřad (ČTÚ)
zveřejnil aktualizo-
vanou analýzu
trhu mobilních dat,
na základě které
chce trh regulovat.

Stále vysoké ceny a nemož-
nost konkurence ze strany
virtuálních mobilních operá-
torů. To je důvod, proč si ČTÚ

nechal zpracovat novou ana-
lýzu. Na jejím základě by si
mohl došlápnout na operáto-
ry. Tvrdí, že data jsou výraz-
ně dražší než v EU. Operátoři
se mohou k analýze vyjádřit
do 19. září.
Analýza mimo jiné uvádí,

že pozice ČR se v mezinárod-
ním porovnání maloobchod-
ních cen zhoršila. „Maloob-
chodní ceny mobilních slu-
žeb v ČR jsou nadále nejvyšší
v EU. I když ve střednědobém
horizontu dochází k určité-
mu poklesumaloobchodních

cen, ceny v jiných zemích EU
klesají rychleji než v ČR. Tuto
skutečnost potvrzují také nej-
novější data a analýzy Evrop-
ské komise,“ uvedl úřad.

Podle analýzy jsou cenymo-
bilních služeb i o 150 procent
vyšší, než je průměr EU, je-
den GB dat je pak dražší o 201
procent. Z analýzy trhu má
vzejít celkově čtvrtý pokus
o regulaci mobilního trhu.
Předchozí narazily na nesou-
hlas Evropské komise a Úřa-
du pro ochranu hospodářské
soutěže. Telekomunikační

úřad nejprve navrhoval trva-
lou regulaci, později mělo jít
o dočasné opatření na rok
a půl.
V nejnovějším návrhu ČTÚ

podle svého vyjádření zohled-
nil připomínky Komise včet-
ně jejího nedávného rozhod-
nutí ohledně sdílení sítí mezi
O2, Cetinem a T-Mobilem. Re-
gulátor opět navrhuje uložit
O2, T-Mobilu a Vodafonu po-
vinnost pustit do svých sítí
virtuální operátory, a to za re-
gulované ceny, jejichž strop
stanoví. Opatření bymělo pla-

tit do konce roku 2024, proto-
že do té doby úřad nepředpo-
kládá příchod dalšího celo-
plošného operátora, který by
mohl fungovat na základě ná-
rodního roamingu v sítích
stávajících hráčů.
V Česku bylo na konci mi-

nulého roku téměř 15 milio-
nů aktivních SIM karet. Ve-
dle tří síťových dominant-
ních hráčů na trhu působí
125 virtuálních operátorů,
kteří si od nich infrastruktu-
ru pronajímají. Jejich podíl je
okolo 3,6 procenta. ČTK

Úřad si došlápne na operátory

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Složení s kakaovým a bambuckým máslem spolu
s včelím voskem pečuje o pokožku a zanechá ji
jemnou a hydratovanou. Tělové máslo se rozpustí
tělesnou teplotou, stačí ho tedy jemně promnout
v dlaních a nanést na pokožku.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

alverde
tuhé tělové máslo
kokos
40 g

7990
19,98 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁ CENA

od 08.03.2022 79,90 Kč

Kč

alverde
tuhé tělové máslo 
kokos 
40 g

7979
19,98 Kč za 10 g19,98 Kč za 10 g

  od 08.03.2022 79,90 Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

Princezna
u Zemana
Prezident Miloš Zeman
na zámku v Lánech přijal
dubajskou princeznu
šajchu Latífu, jednu
z dcer dubajského vládce
Muhammada bin Rašída
Maktúma. Prezident s prin-
ceznou mluvil mimo jiné
o případné návštěvě prezi-
denta Spojených arab-
ských emirátů, který je po-
važován za faktického vlád-
ce této země. Emiráty jsou
konstituční monarchií.
Sestra této princezny vzbu-
dila mezinárodní pozor-
nost svými opakovanými
pokusy o útěk ze země. ČTK

Sázení v Brdech

17. 9.
Vojenské lesy a statky ČR, kte-
ré jsou hlavním hospodářem
ve středních Brdech, zapojí
do obnovy krajiny veřejnost.
Lidé budou sázet aleje se
stovkami ovocných stromů
na pláních v okolí Padrťských
rybníků. Unikátní dobrovol-
nická akce je naplánována na
sobotu 17. září. Brdské strom-
sázení dá každému možnost
podílet se na změnách kraji-
ny v bývalém vojenském újez-
du, a zanechat tak svou vlast-
ní stopu v unikátní přírodě,
která byla více než půlstoletí
veřejnosti nepřístupná. ČTK

Krátce

Poradí, jak
na úspory
V Česku by mohla od
podzimu začít fungovat
síť poradců ke zvládání
drahých energií. Energe-
tické poradenství by se
mohlo zaměřovat na
možnosti úspor, získání
podpory na obnovitelné
zdroje i na případné vy-
užití dávek na bydlení.

Rytíři pomáhají
Extrémně žádanou sociál-
ní službou s významně
rostoucí poptávkou je po-
dle neziskové organizace
řádu maltézských rytířů,
která v Česku pomáhá
20 let, osobní asistence.
Maltézská pomoc proto
bude v této oblasti navy-
šovat kapacity v celém
Česku. Jen v Praze plánu-
je navýšit příští rok osob-
ní asistenci o 20 procent
na 60 tisíc hodin. Tato
nezisková organizace
patří mezi největší posky-
tovatele osobní asistence
pro seniory v ČR. ČTK

Krátce

Rekordní počet
divočáků
Devatenáct divokých pra-
sat se vměstnalo do jed-
né klece v Ústí nad La-
bem. Jedná se o rekordní
počet. Klec je umístěna
ve čtvrti Klíše nad plavec-
kou halou. Právě ta bývá
obsazena divočáky nej-
častěji. Jejich odchyt ve
městě pomocí klecí se
osvědčil, kupovat se bu-
dou další. Do jedné klece
bylo předtím nejvíc od-
chyceno jedenáct prasat.

Nemocná
klíšťata
V Jihočeském kraji stále
narůstá počet onemocně-
ní přenášených klíšťaty.
Hygienici evidují 78 pří-
padů klíšťové encefaliti-
dy, což je o 42 více než ve
stejném období loni. Me-
ziročně se zvýšil i výskyt
lymské boreliózy. Hygie-
nici zaznamenali 253 pří-
padů, loni ve stejnou
dobu jich bylo 143. ČTK

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 23. srpna 2022 14

Vyrobí mraky
Sucho ohrožuje úrodu obi-
lí v Číně. Komunistická
vláda proto přišla s origi-
nálním řešením, pokusí
se pomocí chemikálií deš-
ťové mraky na nebi vyro-
bit. Zároveň plodiny po-
stříká speciální směsí, kte-
rá má zabránit odpařová-
ní vody. Letošní léto je po-
dle čínských statistik nej-
teplejší a nejsušší za po-
sledních 60 let. Konec léta
je pro zdařilou podzimní
sklizeň obilí klíčový. MET

Do Vatikánu
Papež František povolal
do Vatikánu kardinála An-
gela Becciua, který je ob-
žalován v souvislosti s fi-
nančními nesrovnalostmi
v hospodaření církevního
státu. Podle Becciua mu
papež slíbil navrácení kar-
dinálských pravomocí. Ve
Vatikánu se má Becciu po-
prvé od roku 2020 zúčast-
nit setkání kardinálů, tak-
zvané konzistoře. Vatikán
kardinálovo prohlášení
nekomentoval. ČTK

Podle vědců je po-
pulace obyvatelů
lesa stabilní.

Západokarpatská populace
medvěda hnědého má kolem
tisícovky jedinců a v poslední
dekádě se moc nezměnila.
Medvědi na Slovensku tak
zřejmě nejsou přemnoženi.
Střetymedvěda s člověkem

nejsou na Slovensku ojedině-
lé a slovenští lesníci požadují
regulaci medvědů, které za
přemnožené označují.
Téma ožilo na Slovensku

poté, co loni v červnu došlo
k prvnímu případu úmrtí člo-
věka po útoku medvědem
v novodobých dějinách
země.

Genetický unikát
Po celém světě už je zhru-

ba jen 200 tisícmedvědů hně-
dých. Jejich slovenská popula-

ce podle vědců představuje
unikátní genetickou linii, po-
někud izolovanou od zbytku
karpatského oblouku.
Na sčítání medvědí popula-

ce spolupracoval česko-slo-
venský tým. Experti ze slo-
venské Státní ochrany příro-
dy republiky při aktuálním
výzkumu nasbírali během
dvou vegetačních sezon přes
2000 vzorků, předevšímmed-
vědí srsti a trusu.
Vědci z Přírodovědecké fa-

kulty Univerzity Karlovy (PřF
UK) pak provedli analýzy
DNA, které umožnily odhad-
nout početnost a genetickou
strukturu slovenské popula-
ce medvědů.
„Podle výsledného srovná-

ní této studie s předchozím
genetickým sčítáním na Slo-
vensku pravděpodobně nedo-
chází v poslední dekádě k vý-
razným změnámvelikosti po-
pulace medvěda hnědého,“
uvedl Pavel Hulva z katedry
zoologie PřF UK.

Podle Hulvy je celý kon-
cept údajného přemnožení
medvědů z odborného hledis-
ka problematický.
„Početnost vrcholových

predátorů v přírodě není re-
gulována jinými organismy,
v jejich populacích se proto
vyvinuly samoregulační me-
chanismy, jako je například
pomalý vývoj, teritorialita, re-
produkční inhibice nebo in-
fanticida čili zabíjení mlá-
ďat,“ vysvětlil zoolog.
Hulva upozornil, že ačko-

liv je standardní medializo-
vat výsledky studií až po je-
jich vydání ve vědeckém časo-
pise, v tomto případě tým
udělal výjimku – právě kvůli
potřebě informovat veřej-
nost. Podle vědců lze předpo-
kládat, že odhady aktuální
i starší studie se i při případ-
ných úpravách metodiky bě-
hem publikace zásadně ne-
změní. Rozdíly v početnosti
by měly být v řádu statistické
chyby. ČTK

Jižně od turisticky oblíbené-
ho indonéského ostrova Bali
se včera objevilo zemětřese-
ní. Seizmologové naměřili
sílu otřesů 5,5 stupně Richte-
rovy stupnice.
Zemětřesení bylo zazname-

náno 63 kilometrů od Denpa-
saru, největšího a zároveň
hlavního města Bali, s ohnis-

kem v hloubce 141 kilomet-
rů. Indonésie, kterou tvoří
přes 17 tisíc ostrovů a ostrův-
ků, leží na rozhraní tří vel-
kých tektonických desek,
a zemětřesení jsou v této ob-
lasti častá. V lednu 2021 si
otřesy o síle 6,2 stupně na ost-
rově Sulawesi vyžádaly více
než sto mrtvých. ČTK

KrátceMedvědi se zatím
nepřemnožili

inzerce

Bali. Objevilo se
další zemětřesení



www.metro.cz SVĚT úterý 23. srpna 2022 15

* Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly,
na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny
pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

DESETINÁSOBNÁ
RADOST
POKRAČUJE
Připravili jsme pro vás druhou
bodovou nálož tohoto léta.
Od 11.08. do 07.09.2022 vám
ke každému nákupu automaticky
přičteme 10× více bodů.
Stačí při nákupu u pokladny
předložit svou kartu, ať už
plastovou, nebo v aplikaci.

A skvělá zpráva na závěr?
Tuto aktivitu můžete využít
i při online nákupu na dm.cz

10×
VÍCE BODŮ*

NA CELÝ NÁKUP!

ke každému nákupu automaticky 

Američtí školáci, kteří se vy-
dali prozkoumat krásy divo-
ké přírody rakouského Tyrol-
ska, na svůj výlet do Evropy
jen tak nezapomenou.
Na skupinu čtyřiceti žáků

ve věku osm až osmnáct let
tam totiž během nedělní pro-
cházky krajinou zaútočily
krávy. Na nepřívětivé stádo
narazili Američané v lokalitě
Axamer Lizum, tedy v oblíbe-
ném lyžařském středisku ne-
daleko Innsbrucku.
Žáci i čtyři doprovázející

učitelé před rozzuřenými su-
dokopytníky uprchli do kop-
ců směrem k hoře Nockspit-
ze. Při úprku však ztratili
orientaci a nedokázali najít
zpáteční cestu. V rozlehlé kra-
jině bloudili až do setmění,
kdy raději zavolali na tísňo-
vou linku.
Horští záchranáři pak při-

vedli nezraněné, ale lehce
podchlazené Američany na
horskou pastvinu Birgitzalm,
odkud je doprovodili do je-
jich ubytovny hasiči a horská
policie. ČTK

Hackeři v televizi
V sobotu čekalo na ruské
televizní diváky překvape-
ní. Ukrajinským hacke-
rům se podařilo nabourat
do vysílání ruského První-
ho kanálu a namísto plá-
novaného programu odvy-
sílat projev ukrajinského
prezidenta Volodymyra
Zelenského. „Ať si každý
z ruských představitelů,
kteří se zmocnili vzácné
půdy na Krymu, zapama-
tuje, že toto není země,
kde pro ně bude mír,“
vzkázal Zelenskyj. MET

Kate a William
Mladou královskou rodi-
nu čeká stěhování. Brit-
ský princ William a vévod-
kyně Kate s rodinou pře-
sídlí do Windsoru, kde je
královský hrad, v němž
většinu času tráví králov-
na Alžběta II., Williamova
babička. Všechny tři děti
páru – devítiletý George,
sedmiletá Charlotte a čtyř-
letý Louis – nastoupí od
září do soukromé školy
Lambrook School poblíž
Ascotu v hrabství
Berkshire. ČTK

Limit pro klimati-
zaci pomohl ve
Španělsku snížit
spotřebu energie.

Bez klimatizace by se v hor-
kém Španělsku neobešli.
Přesto se jižané musí naučit
šetřit energií.
Spotřeba elektřiny ve Špa-

nělsku se v minulém týdnu
oproti tomu předchozímu
snížila o 9,5 procenta a byla
o 8,6 procenta nižší než ve
stejném týdnu loňského

roku. Nižší spotřeba souvisí
s opatřeními, která zavedla
španělská vláda před dvěma
týdny a která zahrnují napří-
klad konec osvětlení výloh
od deseti večer či limit pro kli-
matizace v některých veřej-
ných budovách.

Šetřit se musí víc
Podle Joana Groizarda, ředi-

tele vládního institutu pro
energetickou diverzifikaci
a úsporu elektřiny, však úspo-
ra stále není dostatečná, a vlá-
da proto připravuje další
sadu opatření. V novém ba-
líku budou podle něj naříze-

ní i doporučení. „Cílem opat-
ření je zabránit tomu, aby do-
mácnosti měly v zimě chlad-
no či aby nějaký podnik mu-
sel kvůli nedostatku energie
zavřít,“ upřesňuje Groizard.

Omezení teploty
Španělská vláda na začát-

ku srpna schválila pravidla,
podle nichž mimo jiné veřej-
né budovy nesmí nastavit kli-
matizaci na méně než
27 stupňů v létě a na více než
19 stupňů v zimě.
Opatření se netýkají do-

mácností a mají řadu výji-
mek i pro veřejné budovy, ne-

platí mimo jiné pro nemocni-
ce, školy ani pro veřejné do-
pravní prostředky. Dodržová-
na však musí být na nádra-
žích. Také v případě hotelů se
limity pro klimatizace týkají
jen společných prostor, niko-
li pokojů. O něco chladněji
mohou mít v létě například
i provozovny, kde práce vyža-
duje fyzickou aktivitu, napří-
klad restaurace.

Vánoce zůstanou
Omezení osvětlení po desá-

té večer se ani v novém balí-
ku nebude vztahovat na po-
uliční osvětlení, kvůli bezpeč-

nosti, a ani na vánoční výzdo-
bu, jejímž zrušením by se
ušetřil podle Groizarda jen
nepatrný zlomek energie.
Nová pravidla, která by

měla zahrnovat například ko-
nec osvětlení některých pa-
mátek či regulaci světelných
reklam, se chystá vláda schvá-
lit v září. Na rozdíl od první-
ho balíku vláda vyzvala vede-
ní autonomních regionů
a radnic, aby jí předložilo
vlastní návrhy úprav. Za před-
chozí nařízení si totiž vláda
vysloužila od některých regio-
nů kritiku, že je s nimi pře-
dem nekonzultovala. ČTK

inzerce

Z vraždy Darji Duginové, dce-
ry ultranacionalistického rus-
kého ideologa Alexandra Du-
gina, obvinila ruská tajná Fe-
derální bezpečnostní služba
(FSB) ukrajinské zpravodaj-
ské služby.
Devětadvacetiletá Dugino-

vá zemřela v sobotu při explo-
zi auta nedaleko Moskvy,
když se vracela z akce, kterou
navštívila společně se svým
otcem. Ten podle některých
zdrojů měl původně jet v au-

tomobilu s ní. FSB tvrdí, že pa-
chatelkou zločinu je ukrajin-
ská občanka Natalija Vovko-
vá, která po řízené detonaci
vozidla odjela do Estonska.
Jedním z prvních, kdo na

zprávu o smrti Duginové rea-
goval, byl šéf samozvané pro-
ruskéDoněcké lidové republi-
ky Denis Pušilin. Ten na so-
ciální síti Telegram napsal,
že se stala obětí teroristů
ukrajinského režimu, kteří
chtěli zlikvidovat jejího otce.

Poradce šéfa ukrajinské
prezidentské kanceláře My-
chajlo Podoljak zapojení
Ukrajiny do smrti Duginové
popřel. „Nejsme zločinecký
stát, kterým je Ruská federa-
ce,“ uvedl. Smrt Duginové po-
dle něj svědčí o boji o moc
a vliv skupin uvnitř Ruska.
K odpovědnosti za atentát

se mezitím přihlásila nezná-
má ruská partyzánská skupi-
na s názvemNárodní republi-
kánská armáda. ČTK

Krátce

Čísla dne

405
Přesně před 405 lety vznikla
první jednosměrka na světě.
Roku 1617 byl jednosměrný
provoz zavedený v ulici Pud-
ding Lane v Londýně, hlav-
ním městě Spojeného králov-
ství Velké Británie a Severní-
ho Irska. Podřídit se jí musel
především koňský provoz.
Historie automobilů se totiž
začala psát až koncem
18. století.

450
V Paříži vypukla v noci
z 23. na 24. srpna roku 1572
Bartolomějská noc, pověstný
masakr asi tří tisíce hugenotů
neboli francouzských protes-
tantů. Vraždění začalo v Paří-
ži, vlna násilí se posléze rozší-
řila do dalších měst a vesnic
a během několika týdnů
měla za následek tisíce obětí
a trvala až do října. Nábožen-
ské války trvaly až do vydání
nantského ediktu roku 1598,
který zajišťoval svobodu ná-
boženského vyznání. MET

Krávy.
Útočily

Méně chladit a brzy zhasnout

Exploze. Ruská tajná služba
obvinila ženu z Ukrajiny



www.metro.cz KULTURA úterý 23. srpna 2022 16

Pro devátý ročník
festivalu je připra-
veno pět výstav.

Nenechte si ujít největší čes-
ký festival ilustrace a komik-
su. Navštívit LUSTR můžete
od 22. do 28. září v pražském
kampusu Hybernská.

Tradiční Showcase mla-
dých talentů představí opět
kolempadesátkymladých ilu-
strátorů a komiksových kres-
lířů, které z přihlášek, které
v hojném počtu chodí z Čech
i zahraničí, vybrala odborná
porota.

Největší výstava letošního
roku nese název Divočáci –
expresivní tendence v (české)
ilustraci. Uvidíte díla 25 divo-
kých kreslířů z minulosti
i přítomnosti, od Josefa Vá-
chala po současné studenty.
Prezentuje především české
autory a tuzemskou expresiv-
ní tradici, doplněna je však
i čtveřicí zahraničních hostů.
Další festivalová výstava po-

skytne tradičně vhled do sou-
časné ilustrace v cizině – le-
tos je zaměřena na Japonsko.
Přehlídku současné japonské
ilustrace s názvem Japonský
salonek pro LUSTR kurátor-
sky připravila ilustrátorka
Saki Matsumoto.

Výstava Diálogos ilustra-
dos představuje dvojici mla-
dých komiksových autorek:
Španělku Carlu Berrocal a čes-
kou kreslířku Kateřinu Čupo-
vou. Autorky pro expozici ko-
miksového dialogu vybrala
specialistka na španělský ko-
miks Kateřina Valentová.
Poslední výstava je potom

prodejní a představí ilustráto-
ry z Ukrajiny, je pořádaná ve
spolupráci s ilustrátorským
spolkem Pictoric.ua a výtě-
žek z prodeje těchto prací po-
putuje na pomoc této válkou
zmítané zemi.
Festival připravuje rovněž

doprovodný program. Více
na lustrfestival.cz. MET Přemek Černý

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

PRVNÍCH 50 SOUTĚŽÍCÍCH
VYHRÁVÁ 2 VSTUPENKY

NA DOGFEST

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Svůj e-mail zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, do předmětu e-mailu uveďte:
DogFest II. 50 nejrychlejších čtenářů
získá 2 vstupenky na DogFest. Výherci
budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen
najdete na www.metro.cz

VYHRAJTE
Vyh2 VSTUPENKy NA DOgFEST

Saki Matsumoto 3x LUSTR

Autory letošního vizuálního stylu jsou ilustrátor Jakub Bachorík a grafička Alexandra Šliková.

Je tu MikuLOVE
Šestadvacet kapel nabíd-
ne v pátek a sobotu v areá-
lu letního kina v Mikulo-
vě 20+2. ročník hudební-
ho festivalu MikuLOVE.
Dramaturgií a podtitulem
Festival nepopulární hud-
by navazuje na dvacetile-
tou tradici festivalu Euro-
trialog. V unikátním spoje-
ní zahrají letos Už jsme
doma spolu s Hradišťa-
nem. Více informací na-
jdete na miku-love.cz. MET

Kupte si zámek
Prvních pět zájemců
o koupi zámku v Dolních
Kounicích na Brněnsku
eviduje jeho současný
majitel František Zoubek.
Včera začala elektronická
aukce jednoho z nejstar-
ších moravských hradů,
jenž byl později přestavě-
ný na zámek. Nejnižší po-
dání je 95 milionů korun,
odhadovaná cena je půl
miliardy. Nejpozději skon-
čí aukce 22. listopadu. ČTK

inzerce

Krátce

inzerce

LUSTR. Sedm ilustrovaných dnů



www.metro.cz SERVIS úterý 23. srpna 2022 17

26/30 °C25/29 °C23/27 °C19/23 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Ještě pět kilometrů
a ten zpackanej zápas
máš odpracovanej.“

TOMÁŠ TOMMY MÁDR
Facebook

Teplotní rekordy: 7,5 °C (1957) 35,3 °C (1853) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Napište svou bublinu

Start

cíl

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Na krok od nebe
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Musím tě svést

Komediální drama (ČR, 2002)
21.40 Andělé všedního dne

Drama (ČR/SR, 2014)
23.15 Schimanski
00.45 Návraty k divočině
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 AZ-kvíz
02.20 Dobré ráno
04.50 Žiješ jenom 2x
05.20 Etiketa
05.30 Události v regionech

16.05 Šimon aMatouš
Komedie (It., 1976)

17.50 Afrikou letem světem
(2/6)

18.40 Cyklotoulky
18.55 Cesta za kapitánem

Janem aneb Eskymo
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Rošťák

Drama (Fr./It., 1970)
22.05 Piti piti pa

Komedie (Fr., 1970)
23.30 Fargo II (10/10)
00.25 Hitlerův kruh zla (7/10)
01.15 Zmařené naděje (8/8)
02.10 Ze zoo do zoo
02.35 Jatka na porážku

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4307)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Šéfka (10)

Případ Straka. Krimiseriál (ČR,
2022)

21.40 Souboj na talíři
22.45 Kriminálka Las Vegas VII

(5)
23.40 Dr. House III (1)
00.35 Dr. House III (2)
01.30 Kriminálka Las Vegas VII
02.10 Souboj na talíři
02.55 Na lovu II
03.45 Doktoři z Počátků (132)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.45 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pohádkových 7 pádů

Honzy Dědka
21.25 Máma na zabití (8)

Nikdo to tu nepřežije.
Krimiseriál (Irs., 2022)

22.35 7 pádů Honzy Dědka
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Z místa činu
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VIII (12)
Nábor. Krimiseriál (USA, 2010)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (7)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.30 Formuj se s Mottlicí
14.35 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania

Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

17.55 Tour de park:
NEBE A POETIKA

18.00 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

FINLAND
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 23. srpna 2022 18

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Galantnost
nevymizela
Chci reagovat na připo-
mínku čtenářky Metra
z 19. srpna, že galantnost
v MHD vymizela. Máme
jako starší lidé svoji dob-
rou zkušenost s tím, že
i v poslední době, když
cestujeme, aniž bychom
museli požádat o sednutí,
mladí lidé, a to jak dívky,
tak chlapci, nám sami
uvolňují svá místa, aniž
bychom si o sobě mohli
myslet, že vypadáme na
to, že nutně potřebujeme
tuto pomoc. Podobně nás
těší, že i z hlediska revizo-
rů kontrolujících cestující
ohledně placení jízdného
se k nám tito vesměs mla-
dí lidé chovají ohleduplně
a nežádají předložení jíz-
denek v jakékoliv formě,
natož předložení občan-
ského průkazu s možností
ověřit si datum narození
a jeho soulad s výhodou
poskytovanou seniorům.
Není to tedy tak špatné
s námi ani s mladými lid-
mi, jen je třeba jim věřit
a na jejich galantnost
odpovídat poděkováním
a hlavně úsměvem na
tváři.

D. KŘIŠŤANOVÁ A K. BOGNER

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Petřínská rozhledna byla postavena v rámci Jubilejní výstavy jako
volná kopie Eiffelovy věže, je vysoká 58,70 m a na její vrchol, který
je ve stejné nadmořské výšce jako skutečná Eiffelova věž, vede
299 schodů. Otevřena byla v srpnu 1891. Letos tedy slaví 131 let.
Pro více zajímavostí z Prahy sledujte Instagram@cityofprague.

JanMarek
Ano,
nebyla
žádná.

Řešení sudoku

EFEKT
KOMUNITY
Byl jsem v létě na dvou pobytech či festivalech, na kterých se
přítomná komunita musela starat sama o sebe. S překvape-
ním jsem zjistil, že v takové situaci se mezi lidmi najde jen
málo takových, kteří se pouze vezou na práci ostatních. Ve
skupině, která je tak malá, že všichni vědí o všech a práce kaž-
dého je vidět, vzniká mnohem silnější pocit zodpovědnosti za
všechno, co děláte. Když po sobě neuklidíte, uvidíte vzápětí,
koho konkrétně vaše odpadky obtěžují. Když nepomůžete sta-
vět přístřešek, budete se cítit nepříjemně, když se pak pod

něj půjdete schovat. Na-
opak ve společné práci
pocítíte sounáležitost
s ostatními, začnou vzni-
kat nová přátelství. Obec-
ně se přitommá za to, že
lidé jsou líní a pasivní,
raději využívají práce ji-
ných, než aby přiložili

ruku k dílu. Tato lidská povaha znevěrohodnila i staré utopie,
které automaticky předpokládaly dobrovolnou soudružskou
spolupráci. A ve velkoměstě kolem sebe skutečně uvidíte od-
padky, psí exkrementy i vandalismus, které svědčí o nezájmu
a sobectví. Myslím, že důvod, proč to někde funguje, je právě
velikost skupiny. V menší skupině snadno vidíte důsledky
svých činů. V kolektivu velkém, jako třeba město nebo dokon-
ce stát, už tyto přímé dopady vidět nejsou. Kdosi vám strhne
daně, ale že za své peníze máte část kanalizace, to už znát
není. Řada věcí potřebuje centrální rozhodování. Ale pokud
rozdělímemoc i zodpovědnost o tom ostatním domenších
území, možná bychom žili v o kousek lepším světě.

Martin Kurimský
Moc
jí

nebylo.

Jiří Petroušek
Ano, vyšší spotřeba

výborného
moravského vína.

Byla vaše letní dovolená letos jiná?

Anketa

@mojemetro

Komiks

Sloupek

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Citát

Obecně se má za
to, že lidé jsou líní
a pasivní, raději
využívají práce jiných.



INZERCE



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 23. srpna 2022 20

Hýbejte se, sportujte,
jděte se projít. Tato do-
poručení se na nás valí
ze všech stran. Jak moc
je to vlastně důležité?

Češi tloustnou. Přemíra dobrého jídla
a málo pohybu představují nárůsty
váhy napříč celým věkovým spekt-
rem. „Mnoho lidí, kteří měli před lety
možnost cestovat po světě, bylo pře-
kvapených, kolik vidělo například
v Americe nebo Austrálii až morbid-
ně obézních lidí. Jenže teď se to samé
týká i nás. Nevhodný životní styl má
za následek, že se přestáváme přiroze-
ně hýbat a také tloustneme. Vysoká ži-
votní úroveňmá zkrátka i svou odvrá-
cenou tvář. Přináší pohodlí, ale dělá
nás stále lenivějšími,“ upozorňuje
JanaHavrdová, prezidentka České ko-
mory fitness a Českého svazu aerobi-
ku a fitness FISAF.cz.

Obézních dětí přibývá
Tloustnou a leniví bohužel i děti –

podle údajů Světové zdravotnické or-
ganizace má více než 27 procent dětí
v České republice nadváhu a téměř
10 procent dětí je obézních.
Proč se tak děje? Zatímco dříve

jsmemuseli při vyřizování nejrůzněj-

ších záležitostí někam osobně dojít,
dnes téměř vše vyřídíme ze židle u po-
čítače s telefonem v ruce. Vymizely
běžné pochůzky, procházky, všude
dojedeme autem. Jenže lidské tělo je
stvořené pro pohyb a tenhle „moder-
ní“ styl a sedavý způsob života mu vů-
bec nedělá dobře. „Asi 10 procent
úmrtí ve světě je přímo způsobeno ne-
dostatkem pohybu a 33 procent úmr-
tí je sekundárně navázáno na jeho ne-
dostatek. Absence pohybu se tak stá-
vá pro naši populaci velkým nebezpe-
čím. Přitom asi čtvrtina předčasných
úmrtí v produktivním věku by se dala
oddálit přiměřeným pohybem. Stačí,
abychom si vštípili, že denněmusíme
věnovat aspoň půlhodinu intenzivní-
mu pohybu, což splňuje například tři-
cetiminutová procházka ve svižněj-
ším tempu nebo projížďka na kole.
Ideální je, když se při takovém sporto-
vání alespoň trochu zapotíme,“ vy-
světluje profesor Václav Bunc z Fakul-
ty tělesné výchovy a sportu Univerzi-
ty Karlovy v Praze.

Když chytré aplikace hlídají kroky
Spousta lidí si stahuje do svéhomo-

bilu aplikace, které hlídají, kolik kro-
ků denně ušli. Ideální se považuje po-
čet 10 tisíc korků. Ale je to opravdu
tak? Je to dost? Nebo naopakmoc? Na

to je těžké jednoznačně odpovědět,
protože záleží i na způsobu chůze,
kvalitě obuvi a správných návycích.
Oněch často skloňovaných „deset ti-

síc kroků“ představuje ve skutečnosti
asi sedm kilometrů. „Není tedy roz-
hodně žádoucí přepálit start, ale je
třeba stanovit si reálné cíle. Zařadit
chůzi do svého běžného režimu po-
stupně. Například chodit pěšky z prá-
ce, vyrazit na delší vycházky se psem,
na svižné sportovní procházky se slu-
chátky v uších. Kupte si krokoměr,
a denní dávku postupně zvyšujte, aby
netrpěla chodidla a klouby,“ doporu-
čuje fyzioterapeut Martin Kasman,
který se věnuje diagnostice a terapii
funkčních poruch pohybového apará-
tu novorozenců, dětí a dospělých.
A jak podle něj správně chodit? Při

každém kroku je důležité vždy přiro-
zeně ohnout nohu v kotníku a zapojit
všechny svaly na nohou, aby se odleh-
čily klouby. Nejdříve měkce došláp-
nout na patu a poté postupně přená-
šet váhu ke špičce. Kroky by měly být
plynulé a stejně dlouhé. Také je vždy
lepší dělat kratší kroky, lépe se tak
uhlídá lehké položení paty na zem.
Nesprávná chůze může vést nejen ke
zvýšenému riziku puchýřů na nohou,
ale také k riziku bolesti zad, kolen či
kyčlí. KAMILA HUDEČKOVÁ

Malé děti jsou aktivní, mají neustále
potřebu běhat, skákat, lézt. Je to pro ně
přirozené, protože člověk se s potřebou
pohybu rodí.

● Tato přirozená potřeba ale s narůstají-
cím věkem zaniká a okolo 14 let může
zcela vymizet. Proto je důležité nepro-
pásnout období, kdy děti přirozeně po
pohybu touží, a dopřát jim ho v maxi-
mální míře.

● Dětem je třeba vytvořit vhodné pod-
mínky pro bezpečný pohyb a vypěsto-
vat v nich vhodné sportovní návyky,
které jim pak vydrží až do dospělosti.

● Podstatné je umožnit dětem, aby si

mohly vyzkoušet co nejvíce různých
forem pohybových aktivit, aby pro ně
pohybová zátěž nebyla jednostranná
a nudná, a hlavně jít jim příkladem.

● „Základem všeho je rodina. Pokud oba
rodiče sportují, má dítě 75procentní
šanci, že se bude hýbat také. Chybou
ovšem je, pokud například příliš ambi-
ciózní rodiče kladou na dítě velmi vyso-
ké nároky a vystavují ho extrémní fyzic-
ké zátěži. To mívá většinou opačný
efekt, kdy dítě začne následně sporto-
vání odmítat, protože ho má spojený
se stresem, námahou, bolestí, zkrátka
něčím nepříjemným. Přitom sport by
měl být ztotožněný s radostí a zába-
vou,“ připomíná Jana Havrdová.

Děti a pohyb

Zařaďte chůzi do svého běžného režimu postupně. Začít můžete například delšími vycházkami se psem. PROFIMEDIA

Více choďte, je to pro vaše
tělo zdravé. Ale jak na to?

MOJE
MĚSTO

MOJE
METRO

inzerce



Inzerce

Máte bolesti kolene
v důsledku osteoartrózy?
Hledámemuže a ženy s osteoartrózou kolene pro studii

zkoumající nový lék na bolest kolene způsobenou osteoartrózou.

Kdo semůže zúčastnit
klinického hodnocení?

Možná se budete moci zúčastnit, pokud:

• Je vámminimálně 40 let
• Během posledních 6 měsíců
jste zaznamenali bolest nebo ztuhlost kolene
• Během posledních 9 měsíců
jste neměli infekci v koleni
• Během posledních 3 měsíců
jste nedostali injekci steroidů do kolene
• Během posledních 6 měsíců
jste nedostali injekci kyseliny hyaluronové
• V loňském roce jste nepodstoupili
velkou operaci ani artroskopii kolene
• Neplánujete podstoupit v příštích
8 měsících operaci kolene

S účastí v hodnocení nebudou spojeny žádné náklady.
Obdržíte náhradu odpovídajících výdajů
spojených s Vaší účastí na studijních návštěvách
v centru klinického hodnocení.

Zdravotnické zařízení CCR Prague s.r.o., Praha 3, Vinohradská 1597/174
Klinická studie byla schválena SUKL (Státní ústav pro kontrolu léčiv) a Multicentrickou etickou komisí.

Pokudmáte nějaké otázky nebo chcete o tomto klinickém hodnocení
získat více informací, kontaktujte nás telefonicky od pondělí do pátku
mezi 12:00 a 16:00 na telefonu 725 027 328
nebo nám zašlete e-mail na adresu pacient@ccrprague.com.



www.metro.cz SPORT úterý 23. srpna 2022 22

Fotbalisté Viktorie
budou postrádat
kapitána Hejdu.
Spoluhráči věří,
že ho zastoupí.

Fotbalisté Plzně dnes uza-
vřou letošní kvalifikaci Ligy
mistrů. Úřadující čeští šampi-
oni v odvetě play-off přivítají
Karabach, na jehož stadionu
uhráli nadějnou bezbranko-
vou remízu. Svěřenci trenéra
Michala Bílka si mohou zajis-
tit čtvrtou účast ve skupině
elitní soutěže a více než 400
milionů korun. Utkání ve vy-
prodané Doosan Areně začne
ve 21.00.
Plzeňští ve středu v Baku

uspěli především díky skvělé-
mu výkonu brankáře Jindři-
cha Staňka, který zneškodnil
několik velkých šancí Karaba-
chu. Viktoria tak prodloužila

sérii českých týmů bez poráž-
ky s ázerbájdžánskými protiv-
níky na 11 pohárových due-
lů. „V odvetě nás čeká velmi
těžký zápas srovnatelný
s tím, který jsme sehráli
v Baku,“ řekl Bílek po úvod-
ním utkání.
Domácím bude chybět klí-

čový obránce a kapitán Lukáš
Hejda, jehož do odvety nepus-
tí trest za tři žluté karty v kva-
lifikaci. „Lukáš je náš nejlepší
stoper, je to náš kapitán. Na
druhou stranu tady máme
spoustu kluků, kteří čekají
na šanci. Věřím, že kdokoli
tam bude, tak ho skvěle na-
hradí,“ uvedl Staněk.

Ázerbájdžánský šampion,
který s Plzní vypadl ve 3. před-
kole Ligy mistrů v roce 2016,
si do odvety věří. „Vždycky
po sobě i týmu požaduji, aby-
chom předvedli to nejlepší,
co dokážeme. Takže můžete
v České republice očekávat
stejný tým. Nebudeme je-
nom bránit,“ prohlásil kouč
Gurban Gurbanov, jenž vede
Karabach už od roku 2008.
Plzeňský klub by za postup

do hlavní fáze Champions
League dostal 15,64 milionu
eur (asi 385 milionů korun)
plus další finance za desetile-
tý koeficient (asi 28 milionů
korun) a televizní práva. ČTK

Bez porážky

30
Šňůru třiceti soutěžních due-
lů bez porážky momentálně
drží fotbalisté Viktorie Plzeň.

Citát

Věřím, že náš přístup
bude zase bezvadný
a po domácím zápase
se budeme radovat.
MICHAL BÍLEK
TRENÉR FOTBALISTŮ PLZNĚ

Hotovo, patří Feyenoordu
Fotbalista Dávid Hancko přestoupil z pražské Sparty do
Feyenoordu Rotterdam. Kluby oficiálně dokončily
transfer, o kterém média informovala již v minulém týd-
nu. Čtyřiadvacetiletý slovenský zadák podepsal s nizo-
zemským týmem smlouvu do roku 2026. Feyenoord
o tom informoval na svých internetových stránkách. ČTK

České tenistky vyklidily světovou top 20
Tenistka Petra Kvitová (na snímku) se díky finálové účasti na turnaji v Cincinnati posunu-
la ve světovém žebříčku na 21. místo a je opět českou jedničkou. V pořadí WTA přeskoči-
la Karolínu Plíškovou, ta po vyřazení v druhém kole v Cincinnati poprvé od roku 2015 vy-
padla z první dvacítky a klesla na 22. příčku. Hned za ní je třetí Češka Barbora Krejčíková.
Světovými jedničkami jsou nadále Polka Iga Šwiateková a Daniil Medveděv z Ruska. AP

Automobilový jezdec Jan Ko-
pecký bude na nadcházející
Barum Czech rallye Zlín úto-
čit oficiálně na desáté vítěz-
ství na nejpopulárnější české
soutěži. Vedle toho si při se-

dmnáctém startu na jihu Mo-
ravymůže s předstihem zajis-
tit již devátý český titul.
„Barumka je v České repub-

lice nejvíc, je to největší po-
jem mezi soutěžemi. I když

i ostatní soutěže jsou nádher-
né a třeba Krumlov má krás-
nější tratě. Barumka je ale po-
jem. Už jen atmosférou, kte-
rou fanoušci vytváří od první-
ho dne, kdy do Zlína přijede-

me. Můžete si plánovat coko-
liv, třeba že stačí dojet třetí
k jistotě titulu, ale jak si sed-
neme do auta, tak umě zatím
vždy vyhrálo závodnické srd-
ce,“ řekl Kopecký. ČTK

Čísla dne

13
Čeští biatlonisté vyrazí na MS
na kolečkových lyžích v nejsil-
nějším složení. Letního šampi-
onátu v německém Ruhpol-
dingu, kde budou reprezen-
tanti obhajovat od čtvrtka do
neděle rekordních 13 medai-
lí, se zúčastní také úřadující
dvojnásobní šampioni Michal
Krčmář a Markéta Davidová.
Do šampionátu zasáhne
22 českých závodníků.

24
Záhy po bojích o evropské
medaile začne dnes ve fran-
couzském Les Gets MS hor-
ských kol. České barvy bude
hájit 24 reprezentantů, mezi
nimiž nechybí Ondřej Cink.
K jeho soupeřům v disciplíně
cross country bude patřit zku-
šený Švýcar Nino Schurter,
jenž pojede o jubilejní desátý
titul světového šampiona.

1:2
Fotbalisté Bohemians 1905
podlehli doma ve 4. kole
první ligy Hradci Králové 1:2.
Klokani poprvé v sezoně ne-
bodovali a prohráli po osmi
soutěžních zápasech. ČTK

Souboj o miliony.
Plzni chybí krok

Krátce

Chtějí zaplatit víc
Fiorentina zvýšila nabíd-
ku za fotbalového repre-
zentanta Antonína Bará-
ka. Podle italských mé-
dií může Verona za čes-
kého záložníka získat
14 milionů eur (345 mi-
lionů korun). Florentský
klub chce, aby Barák
v této sezoně v jeho dre-
su hostoval za dva milio-
ny eur. Dvanáct milionů
eur by pak zaplatil za
jeho přestup. Barák by
se tak postaral o 11. nej-
dražší přestup v historii
českého fotbalu.

Už třetí Lotyš
Hokejisty Litvínova
posílil třetí lotyšský bek
Janis Jaks. Účastník letoš-
ní olympiády i mistrov-
ství světa se v defenzivě
Vervy připojí ke kraja-
nům Kristapsi Zilemu
a Ralfsi Freibergsovi. ČTK

Ve Zlíně. „Vítězí tu závodnické srdce“


